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حادثــه متروپل آبادان نخســتین حادثه ناگوار در 
کشور نیست و آخرین هم نخواهد بود. در این گونه 
حــوادث اگــر ســازمان های امدادرســان مجهز 
به تکنولوژی های روز دنیا باشــند، شــاید شاهد 
قربانیان کمتری باشــیم. ایران یکی از کشورهای 
زلزله خیز دنیا محسوب می شــود که لزوم استفاده 
از »تکنولوژی های زنده یاب« برای نجات انسان ها 
از زیر آوار را دوچندان می  کنــد. آنگونه که رئیس 
جمعیت هلال احمــر ایران اعلام کــرده »۷نفر از 
زیر آوار توســط سگ  های آنســت )جست وجو( و 
دســتگاه های الکترونیکی زنده یاب جمعیت هلال 
احمر نجات یافتند« اما به این موضوع اشاره نشده 
که این دستگاه های الکترونیک دقیقا چه ویژگی ها 
و قابلیت هایی دارند. علاوه براین، با توجه به اینکه 
خبرها حاکی از باقی ماندن 50نفر زیر آوار اســت، 
به نظر می رســد که درباره کارآمدی این دستگاه ها 
باید بیشتر توضیح داده شــود. اکنون در تعدادی 
از کشــورها از چند تکنولوژی مؤثر بــرای یافتن 
انسان ها در حوادث مشابه اســتفاده می شود. این 
ابزارها شامل دســتگاه های تشخیص ضربان قلب، 
دســتگاه های تشــخیص گرمای بدن، روبات های 
زنده یاب، میکروفون های بسیار حساس، پهپادهای 

جست وجوگر و همچنین اتصالات مخابراتی است.

پهپادها
رایج ترین فناوری های آزمایش شــده برای یافتن 
بازماندگان در آوار، تشــخیص صوتی و سگ های 

زنده یاب هســتند. با این حال، پهپادهای مجهز به 
دوربین و سایر حســگرها می توانند برای مشاهده 
دقیق محل آوار مفید باشــند. این امکان به ویژه در 
لحظات اولیه جست وجو برای کمک به امدادگران 
به منظور تشــخیص محــل امن ورود بــه زیر آوار 

کمک کننده است.
اکنون استفاده از سیگنال های رادار و مایکروویو که 
از اجسام منعکس می شوند و می توانند افراد و اشیا  
را شناســایی کنند، به تیم های جست وجو کمک 
می کنند. این تکنولوژی شبیه فناوری خودروهای 
خودران اســت که در زمان نزدیک شدن به چیزی 

بوق می زند.
با این حال، در اینگونه حوادث، امدادگران بیشــتر 
براســاس فاکتور ســرعت عمل می کنند تا دقت. 
درواقع آنها اگر تصور کنند که فردی در یک نقطه 
زیر آوار مانــده، به این موضوع فکــر نمی کنند که 
سیگنال تا چه حد دقیق است و تلاش خود را برای 

نجات فرد به کار می گیرند.
درواقــع، اکنــون پهپادهــا نه تنهــا می  توانند از 
دوربین  های عکاسی و فیلمبرداری استفاده کنند، 
بلکه این امکان را دارند که به دوربین های تشخیص 
گرما هم مجهز شوند. پرواز در ارتفاع کوتاه می تواند 
تشــخیص گرمای بدن را آسان کند و این در حالی 
است که ردیاب های شیمیایی هم می توانند بر این 

پهپادها سوار شوند.

روبات ها و ردیاب های شیمیایی
روبات هــای زمینــی زنده یــاب یکــی دیگــر از 
تکنولوژی هــای مورد اســتفاده در ایــن حوادث 
اســت. این روبات ها با قابلیت ریزمقیاس بودن این 
امکان را دارند که به منافذی وارد شــوند که انسان 

نمی تواند. این روبات ها هم عمومــا به دوربین ها و 
میکروفون های قوی مجهز هستند و می توانند مکان 

دقیق افراد را زیر آوارها تشخیص دهند.
همچنین اکنون توســعه ردیاب های شــیمیایی 
در دســتور کار شــرکت های فناوری و مسئولان 
قرار گرفته اســت. ســگ ها توانایــی بالایی در 
تشــخیص بوی افراد زنده دارند، اما انسان ها قادر 
به تشخیص این بوها نیســتند. این دستگاه های 
ردیابی شیمیایی عطرهایی را که انسان نمی تواند 
تشخیص دهد، ردیابی می کنند. با این حال، هنوز 
این دستگاه ها جایگزین سگ ها نشده اند. درواقع 
این دستگاه ها آزمایشگاه های قابل حملی هستند 
که می توانند آثار شیمیایی و گاز را تجزیه و تحلیل 
کنند. آنها از حسگرهایی برای تشخیص رطوبت، 
دی اکســید کربن یا هر ماده شیمیایی ساطع شده 
از طریق تنفس مانند استون یا آمونیاک استفاده 
می کنند. از آنجا که تنفس قربانیان زیر آوار دچار 
تغییر می شــود، این اندازه گیری ها متخصصان را 
قادر می سازد تا ســیگنال واقعی و الگوریتم های 
هشدار برای آگاهی از ســطوح هشدار)ترکیبات 
شــیمیایی( را پردازش کنند. شــاید بتوان گفت 
که این دستگاه ها شبیه یک سگ مکانیکی عمل 

می کنند.

نجات با رادار 
ناسا چندی پیش دستگاهی ســاخت که با عنوان 
FINDER معرفی شد. این دســتگاه می تواند در 
زمان بروز بلایای طبیعی و فروریختن ساختمان ها 
واکنش نشان دهد. فایندر به گونه ای آموزش دیده 
که در صحنه شــروع به جســت وجوی پی در پی 
می کند و پیش از مرحله تشــخیص، رادار خود را 

روی اشیا  و محیط تنظیم می کند.
این دســتگاه در عرض 3دقیقه پس از شروع به کار 
رادار، نتایج جست وجوی خود را به وسیله یک رابط 
کاربری گرافیکی دســتی گزارش می کند. مانیتور 
یک عکس با کیفیت از توده آوار را نشــان می دهد 
و پیام می دهد که قربانی را شناســایی کرده است. 

همچنین یک تصویر مادون قرمز برای ثبت هرگونه 
نشانه حرارتی احتمالی بدن ثبت می کند و تنفس و 

ضربان قلب را گزارش می کند.
با این حال، متخصصان و کارشناسان معتقدند که 
هنوز FINDER نمی تواند به عنوان یک ابزار دقیق 
درنظر گرفته شود. ظاهرا در آزمایش ها این دستگاه 
برای 2نفر خطا داشته است، اما با توسعه روزافزون 
آن، ظرفیت نجات انسان ها را بیش از ابزارهای دیگر 

در یافتن قربانیان زلزله خواهد داشت. 

نجاتاززیرآواربافناوری
درحالی که استفاده از ابزارهای سنتی برای یافتن افراد زنده زیر آوار همچنان رایج است، ضرورت به کارگیری تکنولوژی های 

جدید اهمیت بسیاری یافته است

متخصصان می گویند تا زمانی که رعایت پروتکل های بهداشتی به حد بالایی نرسد، امکان ابتلای چندباره به سویه اومیکرون وجود دارد
امکان ابتلای چندباره به اومیکرون 

  از آغاز همه گیری کووید-19، اپیدمیولوژیســت ها، 

پزشکی
سیاستگذاران، متخصصان علمی و بسیاری دیگر به 2 
فرض کلی که به ما امیدواری می داد، پایبند بوده اند: اول 
اینکه در نهایت ممکن است افراد کافی نسبت به کووید-19 مصونیت 
پیدا کنند تا سرعت انتقال ویروس را کاهش دهند. دوم اینکه حتی اگر 
کووید از بین نرود، ممکن است به یک بیماری فصلی تبدیل شود، مانند 
ویروس های تنفسی آنفلوآنزا، سندروم حاد تنفسی و سایر مشکلاتی که 
با خانواده ویروس های کرونا به وجود می آید. اما اکنون، با افزایش شدید 
موارد و نزدیک شدن به تابستان، کووید دوباره ما را غافلگیر کرده است. 
درحالی که 2تابستان نسبتا آرام تری را در طول شیوع داشتیم، به نظر 
می رسد که کاهش رعایت پروتکل های بهداشتی در سراسر جهان باعث 
افزایش ابتلا شده است. با اینکه ابتلا به کووید-19 روند نزولی به خود 
گرفته است، اما احتمال ابتلای دوباره به این ویروس همچنان وجود دارد، 
به ویژه با سویه اومیکرون. استفان هاپشن کن، استاد بالینی در دانشگاه 
بریتیش کلمبیا در این باره به گلوبال نیوز گفت: تا جایی که انتقال این 
ویروس در جوامع پایدار باشد، همیشــه امکان ابتلا به آن وجود دارد. 
همچنین به نظر می رسد ابتلا به اومیکرون بیش از یک بار، بیشتر از سایر 

سویه های کرونا امکان پذیر است.

چند بار ابتلا با یک سویه
کلی مک نانی، استاد ژنتیک پزشکی در دانشکده مهندسی زیست پزشکی 
دانشــگاه بریتیش کلمبیا، گفت: به طور خاص، به نظر می رسد که سویه 
اومیکرون، گونه ای است که می تواند بارها و بارها یک فرد را آلوده کند. این 
کمی بیشتر شبیه ویروس سرماخوردگی است که تمایل دارد مسیرهای 
هوایی فوقانی دستگاه تنفسی انسان را آلوده کند، جایی که به راحتی ایمنی 
قوی ایجاد نمی شود. به گفته مک نانی، برخلاف اومیکرون، سایر سویه های 
ویروس تمایل دارند به طور عمیق تری مسیرهای تنفسی فوقانی را آلوده 
کنند: فکر می کنم این کار باعث می شود محافظت بدن بیشتر شود. لیزا 

گلاور، دستیار مدیر سلامت آلبرتا نیز گفت: از زمانی که اومیکرون به سویه 
غالب در جهان تبدیل شده است، عفونت مجدد افزایش یافته است. خطر 
ابتلای مجدد به اومیکرون بسیار بیشتر از سویه های دیگر است. او گفت: 
یکی از عوامل اصلی که احتمال عفونت مجدد را افزایش می دهد، کاهش 
ایمنی نسبت به عفونت قبلی یا به روز نبودن کامل با روش های ایمن سازی 
کووید-19، ازجمله دوزهای تقویت کننده واکسن است. صرف نظر از سویه 
ویروس، مک نانی می گوید واکســینه شدن ســطح بالاتری از محافظت 
در برابر عفونت مجدد را به همراه خواهد داشت. به غیراز واکسیناسیون، 
بازگرداندن دستورالعمل استفاده از ماسک همچنین می تواند به این معنی 
باشد که افراد کمتری دوباره به ویروس آلوده می شوند. او گفت: این کاملا 
واضح است. به محض اینکه شروع به کنار گذاشتن ماسک ها کردیم، نرخ 
ابتلا دوباره شروع به افزایش کرد. دکتر ترزا تام، مدیر ارشد پزشکی کانادا، 
در یک کنفرانس خبری مجازی به خبرنگاران گفت، در نقاطی که بسیاری 
از اقدامات بهداشت عمومی کنار گذشته شده اند، آمار ابتلا به کووید-19 و 
همچنین آنفلوآنزا افزایش یافته است. او گفت: عادات محافظتی شخصی 
به کاهش شــیوع کووید-19 و همچنین سایر معاملات پرخطر در طول 
بیماری ها کمک می کند. این یادآوری می کند که همچنان باید به تلاش 

خود برای جلوگیری از انتقال ویروس ادامه دهیم. 

عمادالدین قاسمی پناهفناوری
روزنامه نگار

 رونمایی از اینترنت ماهواره ای
قابل حمل

اسپیس ایکس سرویس اینترنتی »Starlink for RVs« را 
برای دسترسی به اینترنت ماهواره ای با امکان حمل رونمایی 
کرده است. این شــرکت می گوید هم اکنون هیچ فهرست 

انتظاری برای دیش ها و تجهیزات جانبی وجود ندارد.
به گزارش دیجیتال ترندز، اسپیس ایکس در وب سایت خود 
در این خصوص نوشــته اســت: »هم اکنون، هیچ فهرست 
انتظاری وجود ندارد و همه سفارش ها در مدت کوتاهی پس 
از ثبت آن برای متقاضیان ارسال خواهد شد.« البته با هجوم 
سفارشات مورد انتظار، اسپیس ایکس نمی تواند برای مدت 
طولانی قول تحویل ســریع بدهد. این شــرکت می افزاید: 
»تامین منوط به در دسترس بودن شبکه و تجهیزات است.« 
 RVs اسپیس ایکس همچنین می گوید که سرویس جدید
برای کســانی که می خواهند وقتــی در جاده ها می روند، 
اتصال اینترنت را با خود داشته باشند، ایده آل خواهد بود. 
ماجراجویی های RVs، ســفرهای کمپینــگ آخر هفته و 
اقامت در خانه های دوم به عنوان موارد معمولی ذکر شده اند 

که سرویس جدید برای شان مفید خواهد بود.
مشترکین سرویس اســتارلینک RVs باید 599دلار برای 
تجهیزات و 135دلار در ماه برای حق اشــتراک اتصال به 
اینترنت بپردازند. در مقایسه با هزینه خدمات طولانی مدت، 
هزینه سخت افزار یکسان است، اما هزینه ماهانه 110دلار 
خواهد بود. RV همچنین امکان توقف و لغو توقف خدمات 
را ارائه می دهــد که به کاربران این امــکان را خواهد داد تا 
خدمات خود را مطابق با نیازهای مسافرتی شــان سفارشی 
کرده و بنابراین هزینه ها را بهتــر کنترل کنند. با این حال، 
چند نکته وجود دارد که باید در نظر گرفته شــود؛ به عنوان 
مثال، پهنای باند استارلینک تنها در جایی کار می کند که 
شرکت اسپیس ایکس پوشش اینترنتی فعالی را در آن ارائه 
دهد. همچنین هنگامی که وســیله نقلیه در حال حرکت 
است، اتصال در دسترس نیست؛ اگرچه برخی از مشتریان 
مصمم، ظاهرا این کار را انجام داده و توانســته اند در حال 
حرکت نیز اینترنت داشته باشــند! شرکت اسپیس ایکس 
همچنان در حال کار روی اضافه کردن این سرویس به این 

خدمات خود است.

همچنین، اســتارلینک بــرای RVs »خدمــات بهترین 
تلاش« را ارائــه می دهد. به عبارت دیگر، منابع شــبکه در 
مقایسه با سایر سرویس های اســتارلینک از اولویت خارج 
می شوند. اسپیس ایکس می گوید که آنها منجر به »خدمات 
کاهش یافته و سرعت پایین تر در مناطق شلوغ و در ساعات 
اوج مصرف« می شوند. این گزارش می افزاید که سرعت های 
اعلام شــده و اســتفاده بی وقفه از خدمات، در ساعات اوج 
مصرف، تضمین شده نیســت. کاهش خدمات در مناطقی 
که به عنوان مکان های »فهرســت انتظار« )برای سرویس 
معمولی استارلینک( فهرست شده اند، بسیار شدید خواهد 
بود. نقشه در دســترس بودن اســتارلینک این مناطق را 
به  خوبی مشــخص کرده اســت. به طور خلاصه مشتریان 
می توانند انتظار ســرعت دانلود بین 5تــا 100مگابیت در 
ثانیه را داشته باشند، درحالی که در سرویس معمولی بین 
50تا 250مگابیت در ثانیه اســت. اســتارلینک اخیرا یک 
ســرویس  )Residential+Portability )R+P  را نیــز 
 RVs راه اندازی کرده است که با خدمات استارلینک برای
کمی متفاوت است. اسپیس ایکس در این خصوص می گوید 
R+P برای مشــتریانی که چند ماه در سال سفر می کنند، 
با همان دیشــی که از آن اســتفاده می کنند، این سرویس 
بســیار ایده آل است. مشــتریان و کاربران کنونی اینترنت 
ماهواره ای اســتارلینک می توانند قابلیــت حمل ونقل را با 
25دلار در ماه علاوه بر هزینه ماهانه 110دلاری اشــتراک 
اینترنت خانگی اضافه کنند. در آدرس خدمات مســکونی، 
مشــتریان پرتابل می توانند به حداکثر ســرعت اینترنت 
دسترسی داشته باشند، اما مشــابه RVs، سرعت پایین تر 
می تواند در مناطق شلوغ و در ساعات اوج مصرف رخ دهد. 
 R+P قابل ذکر است که هیچ قابلیت گیر کردن و مکثی با
وجود ندارد. مشتریان استارلینک می توانند برای RVs تا 
30روز را به صورت امتحان داشته باشــند. اگر مشتریان از 
خدمات راضی نباشند، شــرکت اسپیس ایکس هزینه های 
سخت افزاری را به طور کامل بازپرداخت می کند و تجهیزات 
را بازپس می گیرد، اما هزینه اشتراک ماهانه باید پرداخت 
شود! سرویس اینترنت اســتارلینک شرکت اسپیس ایکس 
توسط شبکه ای متشــکل از 2هزار ماهواره در مدار پایین 
زمین تغذیه می شــود. در اوایل سال  جاری میلادی، ایلان 
ماســک، مدیرعامل استارت آپ اســپیس ایکس گفت که 
اســتارلینک هم اکنون بیش از 250هزار مشتری در حدود 
25کشور دارد که امســال تعداد بیشــتری از خدمات به  
صورت آنلاین عرضه خواهد شــد. این درحالی اســت که 
اسپیس ایکس در آســتانه تبدیل شــدن به با ارزش ترین 
استارت آپ ایالات متحده قرار دارد، زیرا ارزش آن در فروش 
مداوم ســهام در بازار ثانویه به بیــش از 125میلیارد دلار 
افزایش یافته است. ارزش این سهام که حدود ۷2دلار بوده، 
نسبت به ماه اکتبر گذشته افزایش یافته و ارزش این شرکت 
موشک سازی را بالا برده است. طبق پرونده های رگولاتوری، 
اسپیس ایکس در تجارت ســرمایه بر، 33۷.4میلیون دلار 
در ماه دســامبر و 1.16میلیارد دلار در تامین مالی سهام 
در آوریل گذشــته جمع آوری کرده اســت. این شرکت با 
سرمایه گذاری فضایی بلو اوریجین جف بزوس، مدیرعامل 
پیشین آمازون و ویرجین گالکتیک ریچارد برانسون رقابت 
می کند. اســپیس ایکس پیش تر محموله هــا و فضانوردان 
بســیاری را به ایســتگاه فضایی بین المللی برای اداره ملی 
هوانوردی و فضایی )ناسا( برده؛ ازجمله 19پرتاب موشک 

که تنها در سال  جاری انجام گرفته است.

 محققان سیســتم جدیــدی در زمینه 
خنک کنندگــی ابــداع کرده انــد کــه 
نســبت به روش های فعلی، می تواند 
دســتگاه های الکترونیکــی را به طــور 
مؤثرتــری خنک کند و باعــث افزایش 
قــدرت پــردازش دســتگاه بــه میــزان 
۷۴۰ درصد شده اســت. دانشمندان 
در رویکــرد جدیــد خــود بــرای خنــک 
کــردن دســتگاه های الکترونیکــی از 
مــس به عنوان مــاده اصلی اســتفاده 
کرده اند که نسبت به سایر مواد قابل 

استفاده، ارزان تر است.

 ۷۴۰
درصد

مجلس فرصتی ۶ ماهه به دستگاه هایی 
که هنوز بــه درگاه ملــی مجوزها متصل 
تمامــی  از  گفتــه  و  داده  نشــده اند 
ابزارهــا ازجملــه ارجــاع بــه قــوه قضاییه 
و اســتیضاح بــرای برخــورد بــا متخلفان 
استفاده خواهد کرد. کمیسیون جهش 
تولید، گزارشــی در مورد عملکرد درگاه 
ملــی مجوزهــا از زمــان شــروع فعالیــت 
ارائــه کــرد کــه در آن بــه قصــور برخــی 
تکلیــف  بــه  از عمــل  از دســتگاه ها 
قانونی شــان در اتصــال بــه ایــن درگاه 

اشاره شده است.

 ۶ 
ماه 

سریع ترین جت شخصی دنیا 
معرفی شد

از گلوبال8000 جدیدترین جت تجاری یا شخصی 
شــرکت بمباردیه، رونمایی شــد. به گفته شرکت 
بمباردیه، این سریع ترین جت شخصی دنیاست که 
البته بیشترین برد را هم دارد. حداکثر سرعت این 
جت لوکس به 1152کیلومتر بر ســاعت می رسد 
و برد آن 14هزار و 816کیلومتر اســت. به گزارش 
انگجت، جت گلوبال8000 می توانــد تا 19نفر را 
حمل کند و طراحی آن مبتنی بر نمونه آزمایشــی 
گلوبال۷500 است که به حداکثر سرعت 1.015ماخ 
دســت پیدا کرده بود. طول بال این جت 31.۷متر 
اســت و می تواند در باندهای کوتاه هم پرواز کند. 
یک جفت موتور »پاســپورت« جنرال الکتریک با 
توان 18هزار و 920پوند، قدرت این جت شخصی را 
تامین می کند. این موتورها نه تنها سرعتی نزدیک 
به سوپرسونیک را در اختیار این جت قرار می دهند، 
بلکه سقف پرواز 15هزار و 600متر را هم برای آن 
به همراه دارند. داخل کابین این جت با 4نمایشگر 

بزرگ و سیستم دید پیشرفته طراحی شده است.

دانش

عدد خبر

حمل و نقل

ساسان شادمان منفرد؛ روزنامه نگاراینترنت

 گوجه فرنگی  ویرایش ژنی
به بازار می آید

پژوهشــگران نورویــچ با دســتکاری ژنتیــک گوجه  فرنگی ، 
محصولاتی ارائه کرده اند که میزان ویتامیــن D در بدن را بالا 
می برند. این نخستین نمونه  ویرایش ژنی  گوجه فرنگی است که 
اجازه فروش در انگلیس را پیدا کرده است. به گزارش بی بی سی، 
پژوهشگران با خاموش کردن برخی از مولکول های خاص در رمز 

ژنتیک  گیاهان، خاصیت آن را تغییر می دهند. به زودی قانونی 
به پارلمان انگلیس فرستاده می شــود که اجازه کشت تجاری 
محصولات کشاورزی ویرایش ژنی شــده را می دهد. پروفسور 
کتی مارتین که این پژوهش را برای مرکز »جان اینس« انجام 
داده اســت، گفت تولید این گوجه فرنگی ها می تواند در مسیر 
بالا بردن ویتامین D بریتانیایی ها مؤثر باشــد: انسان روزانه به 
نیم ساعت نور خورشید نیاز دارد تا ویتامین D بدن تامین شود. 

اما بسیاری از افراد این مدت را در خارج خانه نمی گذرانند.
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